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Abstrakt

Cévnaté rostliny se spolu s hmyzem podílí značnou měrou na vytváření druhové

rozmanitosti suchozemských ekosystémů, přičemţ jejich vzájemné interakce konstituují velmi

komplexní a sloţitou síť trofických vztahů. Jejich počátek lze vysledovat hluboko do

minulosti, do doby před více neţ 400 milióny lety. Výzkum těchto na změny okolního

prostředí mnohdy velmi citlivých asociací však stojí v Evropě teprve na samém počátku.

K jeho významnějšímu rozvoji dochází aţ v několika málo posledních desetiletích. Jedněmi

z nejbohatších paleobotanických nalezišť jsou lokality ze spodního miocénu mostecké pánve,

zejména fosiliferní vrstvy hnědouhelného dolu Bílina. Období miocénu je nejen v Evropě

charakterizováno rozsáhlými paleogeografickými a paleoklimatologickými změnami,

ovlivňujícími rozvoj tehdejší bioty. Tato studie je první, která se zaměřila na soubor

kompresních fosílií listů dvouděloţných rostlin z hlediska přítomnosti dokladů působení

herbivorů z řad hmyzu i ostatních členovců. Jejím cílem je nahlédnout do unikátního prostředí

neogénních sladkovodních a mokřadních ekosystémů zorným úhlem měnící se dynamiky

vztahů hmyzích herbivorů a jejich rostlinných hostitelů.

Zkoumané fosiliferní vrstvy nadloţí uhelné sloje jsou reprezentovány celkem třemi ze

sedimentologického hlediska odlišnými horizonty (jílovitým nadloţním – CSH, písčitým

deltovým – DSH a jílovitým jezerním – LCH), které svým charakterem odráţejí změny

tehdejšího prostředí v relativně krátkém časovém sledu. Pozornost byla zaměřena především

na LCH a DSH, které jsou zastoupeny dostatečně velkými soubory fosílií. Jednotlivé stopy

interakcí byly na základě své velikosti, tvaru a lokalizace řazeny ke specifickým typům

poškození (Damage type) a následně klasifikovány do jednotlivých funkčně potravních

skupin (Functional feeding groups). V rámci všech horizontů bylo doloţeno celkem 60

odlišných typů poškození reprezentujících všech osm funkčně potravních skupin. Ze

statistické analýzy četnosti a diverzity vybraných kategorií typů poškození vyplývá mezi LCH

a DSH signifikantní rozdíl, zejména pokud jde o relativní podíl listů zasaţených odlišnými

funkčně potravními skupinami. Čtyřnásobná relativní četnost výskytu tvorby hálek v LCH

svědčí spolu s niţší taxonomickou diverzitou rostlin i jejich druhovou vyrovnaností a niţší

diverzitou typů poškození pro sušší a chladnější klimatické podmínky ve srovnání s DSH.

Klíčová slova: Interakce rostlin a hmyzu, typy poškození, funkčně potravní skupiny, neogén,

paleoekologie, klimatické změny, spodní miocén, mostecká pánev, Bílina
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Abstract

Terrestrial plants and insects account for the majority of the Earth's biodiversity today,

and almost half of all insect species are herbivores. Thus, insects and plants share ancient

associations date back for more than 400 million years. However, investigation of their

interactions stands largely at the beginning in Western Europe. Nearly 4300 plant remains

showing various kinds of feeding damages are available for the present study. These trace

fossils are classified as so-called functional feeding-groups supply an outstanding example of

the complexity, the structure and the changes of terrestrial ecosystems, are not well known

during this interval. In Europe, the Neogene is characterized by palaeogeographic re-

organization due to the collision of the African with the Eurasian plates. The Neogene plant

record in Europe is rich and diverse offering a profound large-scale understanding of the

floristic and vegetational development. A database of fossil traces from the Most Basin was

compiled and analyzed by various statistical methods in terms of the diversity and intensity of

palaeo-herbivory. The primary objective is to present results on the development of insect

herbivory through the section of the Bílina Mine in North Bohemia, with the aim of

understanding principal factors that caused the observed phenomena.

The thesis is focused on the two of three horizons, namely Delta Sandy Horizon

(DSH) and Lake Clayey Horizon (LCH), both sufficiently represented to compare their

palaeoecological signals on the basis of the presence of damages caused by insects and other

herbivore arthropods. Total sample of 60 different damage types attributed into the eight main

functional feeding groups was examined. Results from analyses of the frequency and diversity

of the selected categories of plant arthropod associations within both examined horizons

significantly support different environmental conditions. The LCH seems to be affected by the

relatively colder and arid climatic conditions as indicated by relatively four times more

frequent leaves with galls and lower taxonomic diversity and species equability, whereas DSH

indicates warmer and more humid conditions reflecting the higher diversity of the plant

species and damage types.

Key words: Plant-insect interactions, damage types, functional feeding groups, Neogene,

palaeoecology, climate change, Early Miocene, Most Basin, Bílina
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1 Úvod

1.1 Interakce rostlin a členovců

1.1.1 Ichnofosílie

Stopy činnosti zaniklých organismů ve fosilním substrátu nazýváme ichnofosílie. Jsou

velmi rozšířené, často definované jako samostatné ichnotaxony. Někdy je moţné k nim

přiřadit konkrétního původce, to pokud se vyskytnou ve fosilním záznamu společně. To se

však stává jen vzácně. Je to proto, ţe jen velmi málo asociací fosilizuje in situ. Nálezy

ichnofosilií jsou někdy dokonce častější neţ fosilizované pozůstatky organismů, které je

vytvořily. Tak je tomu zejména v případech, kdy vlastní původce nemá příliš vysoký

fosilizační potenciál. To platí i o velmi specifickém typu ichnofosílií, vznikajících v důsledku

vzájemných interakcí rostlin a hmyzu, popř. roztočů nebo houbových organismů.

Přes bouřlivý rozvoj paleoentomologie a narůstající počet paleoentomologických lokalit

patří nálezy fosilizovaného hmyzu spíše k vzácnostem. Fosilizační proces nastává u hmyzu

i ostatních drobných členovců, u kterých je tělesná schránka tvořená chitinem a dalšími

organickými materiály, jen za mimořádně příznivých okolností (Labandeira, 2002).

Pomineme-li velmi specifický způsob zachování, který můţe nastat po zalití jedinců nebo

jejich částí do pryskyřice nahosemenných i krytosemenných rostlin, zbývají jemnozrnné

lakustrinní sedimenty. Oproti tomu fosilizovaných listů a jiných rostlinných zbytků se

vyskytuje na příslušných lokalitách velké mnoţství. Nezanedbatelná část z nich nese stopy

působení hmyzu, hub a roztočů. To je také jedním z důvodů, proč jejich shromaţďování

a následné studium umoţňují přinejmenším alespoň rámcové stanovení paleoekologických

podmínek dané lokality. Hlavním cílem takovéhoto typu výzkumu bývá snaha o dosaţení

lepšího porozumění ohledně vztahu mezi globálními a z nich vyplývajícími lokálními

změnami klimatu a stupněm intenzity hmyzí herbivorie především ve vztahu k dvouděloţným

rostlinám, jejichţ listy tvoří převáţnou většinu sledovaných fosilií (Wilf a Labandeira, 1999;

Labandeira a kol., 2002; Wilf a kol., 2005). Výzkum se téţ snaţí postihnout hlavní

kvalitativní i kvantitativní aspekty rozloţení jednotlivých typů poškození v čase i prostoru.

Děje se tak zejména prostřednictvím stanovení diverzity, frekvence a relativní četnosti

jednotlivých typů poškození jak na jednotlivých rostlinných druzích, tak na tehdejší flóře jako

celku, a to vše v závislosti na stratigrafické pozici jednotlivých fosiliferních vrstev

(Labandeira, 2006). Získaný obraz pak přispívá k objasnění dynamiky trofických vztahů mezi
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hmyzem a jeho rostlinnými hostiteli, ovlivněné nejen klimatickými změnami, ale i změnou

charakteru lokality v průběhu času v důsledku proběhnuvších geomorfologických procesů.

Řada typů poškození, jako například hálky a miny, vykazuje stejně jako jejich recentní

analogy také poměrně vysokou míru specifity, coţ umoţňuje poměrně přesnou taxonomickou

determinaci jejich původců a z toho plynoucí evoluční a paleozoogeografické interpretace

(Opler, 1973; 1982; Wappler a Engel, 2003; Erwin a Schick, 2007). Jsou to zejména nálezy

třetihorního stáří, které se často daří přiřadit na základě jejich morfologických charakteristik a

hostitelské rostliny do okruhu stávajících čeledí či dokonce rodů (Hickey a Hodges, 1975;

Opler, 1982; Wedmann a kol., 2009). Vzhledem ke známým ekologickým nárokům

recentních druhů těchto rodů lze vyuţít tyto poznatky k modelování stavu tehdejšího


[…]


Pailiurus tiliaefolius 11,781 0,605 - - - - - - 1,901 0,298

Populus zaddachii

var brabenecii
0,994 1,472 5,042 1,271 0,690 0,462 2,021 0,792 5,285 0,683

Comptonia difformis 7,037 0,077 - - - - - - 0,995 0,068

Salix haidingeri 6,537 1,416 1,650 0,825 - - 1,091 0,700 4,088 0,761

Fraxinus bilinica 3,787 1,289 2,296 0,932 - - 3,058 1,003 3,492 0,529

Leguminosae gen. et sp .indet. 3,293 1,058 0,492 0,500 - - - - 2,228 0,669

Ficus truncata 4,802 0,986 0,484 0,500 - - 0,474 0,499 2,330 0,707

Liquidambar europaea 3,813 1,213 1,446 0,619 1,438 0,630 - - 3,615 0,590

Berberis berberidifolia 4,056 1,288 0,457 0,498 0,447 0,497 - - 2,793 0,871

Zelkova zelkovifolia 5,887 1,388 - - - - - - 2,328 0,587

Ternstroemites sp. 6,434 1,244 1,109 0,675 - - 0,430 0,495 3,757 0,727

Carya sp. 3,844 1,198 1,499 0,810 - - 2,342 1,066 3,394 0,522

Podocarpium podocarpum 5,720 1,597 0,633 0,482 - - 0,632 0,482 3,182 1,074

Parrotia pristina 3,526 1,249 0,381 0,486 - - 0,371 0,483 3,574 0,787

Lauraceae gen. et sp. indet. 4,928 1,435 0,645 0,653 - - - - 1,819 0,407

Daphnogene polymorpha 5,616 1,525 1,426 0,915 - - 0,814 0,675 2,867 0,743

Alnus gaudinii 6,391 1,468 1,743 1,076 0,299 0,458 1,169 0,901 3,390 0,860

Nyssa haidingeri 5,539 2,026 1,436 0,966 - - 0,582 0,641 2,938 0,787

Acer tricuspidatum 3,196 1,645 1,106 0,876 0,533 0,620 - - 3,136 0,897

Ulmus pyramidalis 6,917 1,316 0,205 0,404 0,211 0,408 - - 2,054 0,768

Alnus julianiformis 1,850 1,807 1,442 1,039 0,300 0,508 0,804 0,731 3,344 0,831
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Tabulka č. 23: Průměrné diverzity sledovaných kategorií interakcí rarifikované na 5 jejich výskytů.

Taxon (25 a více listů)

Všechny typy

poškození

Specializované typy

poškození
Minující ţír Tvorba hálek

LMA

Diverzita DT Diverzita DT Diverzita DT Diverzita DT

LCH - - - -

Comptonia difformis - - - - - - - - 136

Fraxinus bilinica 4,107 0,673 3,50 0,50 - - 53

Acer tricuspidatum 2,875 0,709 1,833 0,373 - - 1,83 0,37 71

Quercus rhenana 4,157 0,702 3,381 0,575 - - 2,83 0,37 104

Laurophyllum saxonicum 3,960 0,737 - - - - 92

Myrica lignitum 3,932 0,786 - - - - - - 146

Nyssa haidingeri - - - - - - - - 109

Myrica sp. 3,171 0,610 - - - - -

Laurophyllum sp. 3,666 0,822 3,00 0 - - 3,50 0,50 137

Lauraceae gen. et sp. indet. 3,507 0,878 3,116 0,596 - - 2,54 0,50 99

Daphnogene polymorpha 3,097 0,774 2,319 0,564 - - 2,15 0,44 107

Alnus julianiformis 3,675 0,819 2,612 0,745 - - 2,40 0,66 69

DSH

Rubus merianii - - - - - - - - 72

Rosa europaea - - - - - - - - 64

Sapindus falcifolius 4 0 - - - - - - 63

Acer intergerrimum 4,107 0,673 - - - - - - 86

Populus populina 3,591 0,680 - - - - - - 68

cf. Alnus sp. 4,524 0,499 - - - - - - 80

Betula sp. 3,668 0,791 - - - - - - 80

Cercidiphyllum crenatum 4,048 0,575 - - - - - - 134

Decodon gibbosus 3,943 0,781 - - - - - - 114

Quercus rhenana 4,033 0,737 - - - - - - 91

Acer angustilobum 3,496 0,824 - - - - - - 67

Pailiurus tiliaefolius 3,393 0,557 - - - - - - 73

Populus zaddachii

var brabenecii
4,236 0,752 4,286 0,665 - - - - 68

Comptonia difformis - - - - - - - - 77

Salix haidingeri 4,087 0,788 - - - - - - 102

Fraxinus bilinica 4,007 0,773 4,00 0 - - 4,05 0,58 53

Leguminosae gen. et sp .indet. 3,972 0,675 - - - - - - 59

Ficus truncata 2,838 0,786 - - - - - - -

Liquidambar europaea 3,629 0,786 - - - - - - 59

Berberis berberidifolia 4,194 0,677 - - - - - - 146

Zelkova zelkovifolia 3,597 0,803 - - - - - - -

Ternstroemites sp. 3,723 0,794 - - - - - - 101

Carya sp. 3,723 0,794 - - - - - - 77

Podocarpium podocarpum 4,456 0,582 - - - - - - -

Parrotia pristina 3,687 0,803 - - - - - - 68

Lauraceae gen. et sp. indet. 4,172 0,693 - - - - - - 102

Daphnogene polymorpha 4,069 0,766 4,00 0 - - - - 86

Alnus gaudinii 3,936 0,828 - - - - - - 51

Nyssa haidingeri 4,470 0,636 - - - - - - 67

Acer tricuspidatum 3,526 0,867 - - - - - - 82

Ulmus pyramidalis 3,871 0,746 - - - - - - 72

Alnus julianiformis 4,104 0,780 4,194 0,677 - - 2,83 0,37 63