# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Palaeoekologie interakcí rostlin a členovců ze spodního miocénu mostecké pánve v severních Čechách

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Stanislav Knor

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:**

**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.

**Členové komise:** doc. Mgr. Pavel Munclinger, Ph.D.
prof. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc.
doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc.

**Datum obhajoby:** 21.01.2014

**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. Mgr. Pavel Stopka, Ph.D.